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V pátek dne 24. 6. 2016 přijela k nám do Rajhradu legen-
dární bigbítová hudební skupina KATAPULT v čele s nestár-
noucím Oldou Říhou. Ve fotbalovém areálu RAFK zazněly 
živě jak největší hity, například Hlupák váhá, Vojín XY, Smut-
ná nevěsta, tak i píseň z nově připravovaného alba Kladivo 
na život, které bude vycházet na CD na podzim tohoto roku. 
V zaplněném areálu RAFK tak fanoušci všech věkových 
kategorií zpívali společně s Oldou jejich staré dobré „fláky“ 
a celý koncert se nesl ve výborné atmosféře. 

Ovšem i příjezd kapely do Rajhradu byl netradiční. Čle-
nové Katapultu se měli na Rafku dostavit v blíže neupřes-

něných ranních hodinách. Když jsme před šestou hodinou 
ranní přišli na hřiště koncert chystat, Olda už se procházel 
po areálu RAFK. Nečekané setkání bylo umocněno sděle-
ním, že přijeli již o půl třetí v noci. Olda Říha to okomentoval 
slovy: „Potřebuju nasát atmosféru, koncert je svátost a musí 
být vše perfektní!“ 

Děkujeme za podporu všem sponzorům a hlavně všem 
fanouškům, kteří na jedinečný koncert takového druhu 
v Rajhradě přišli. Tak třeba zase „Někdy příště…“ 

Za RAFK o.s. Tomáš Bábor 
Foto: Martin Bělík
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 ■ Stavební akce města Rajhrad
Z plánovaných stavebních akcí letošního roku byla v červenci 
zahájena rekonstrukce chodníků v ulici Městečko a Úvoz a opra-
va komunikace v ulici Tovární. Oprava silnice v ulici Odbojářů by 
měla začít v srpnu. 

FO

 ■ Prezentace nového systému sběru komunálního 
a tříděného odpadu 
Město Rajhrad ve spolupráci s firmou FCC Česká republika zve 
občany Rajhradu na prezentaci týkající se nového systému sbě-
ru komunálního a tříděného odpadu. Pro zájemce nabízíme dva 
termíny, a to 18. srpna a 8. září vždy v 17 hodin v sále restaurace 
Na Kině v Rajhradě. Zúčastnit se mohou také ti, kteří se zatím do 
nového systému nepřihlásili. 

M.M.

 ■ Babské hody 2016
Poslední květnový víkend patřil v Rajhradě nejen Dětskému dni, 
ale také tradičně Babským hodům, tento rok v pořadí již osmým. 

Babské hody začaly v sobotu po poledni Sousedskými trhy 
a soutěží Rajhradská buchétka. Jednou z letošních novinek bylo 
moderování odpolední veselice na Městečku. Tohoto úkolu se se 
ctí a vtipem sobě vlastním zhostil moderátor David, který komen-
toval dění na Městečku už od jedné hodiny po poledni, kdy při-
cházeli přihlašovat své výtvory první aktéři Buchétky, až do šesti 
hodin večer.

Mezitím se takřka 40 kro-
jovaných stárek shromáždilo 
na Sokolovně a po druhé 
hodině se vydaly společně 
se slečnami ze ZUŠ Rajhrad 
za doprovodu DH Blučiňáci 
na průvod městem. Když 
stárky konečně dorazily na 
Městečko, starosta Franti-
šek Ondráček předal hlavní 
stárce Míle hodové právo 
a začala ta pravá odpolední 
taneční veselice. K výborné 
náladě přispělo krásné po-
časí, ale také dobré víno, 
kterým notně zásobili naši 
zdatní sklepníci nejen stárky, 
ale i obecenstvo. 

Nelze se nezmínit o tanečních vystoupeních čtyřiceti krojo-
vaných dětí ZUŠ Rajhrad na Městečku, která již tradičně s dět-

mi nacvičila paní učitelka Pavla Hraničková. Dětské vystoupení 
sklidilo jako každým rokem u obecenstva obrovský úspěch. Mezi 
již známými kroji rajhradským a jiříkovským svátečním jste letos 
mohli zahlédnout i brněnské tradiční kroje. Všechny tyto kroje 
byly na Městečku představeny moderátorem Davidem i s názor-
ným výkladem a ukázkami.

Když se odpolední veselice na Městečku chýlila ke kon-
ci, došlo k vyhlášení vítězů Rajhradské buchétky. Letos to bylo 
pro porotu obzvlášť těžké, protože se sešlo takřka 30 výrobků, 
ale pánové z poroty byli stateční (a mlsní), protože ochutnali 
a ohodnotili opravdu všechny vzorky. O to těžší bylo rozhodo-
vání. Nakonec si cenu veřejnosti za vzhled letos odnesla Bára 
Troubilová, za chuť Adéla Sedláčková a celkovou vítězkou 
v obou kategoriích se stala paní Nerudová. O tom, že všechny 
výrobky si zasloužily uznání, svědčí zejména to, že se po nich 
po ukončení soutěže i přes to množství jen zaprášilo a nezbyl 
ani jeden kousek. 

Večerní hodová zábava se jako každoročně konala od 
osmi večer v Sokolovně. K tanci a poslechu hrála tentokrát 
nejen rocková skupina Arcus, ale letos poprvé i na venkovním 
podiu dechová kapela Blučiňáci. Budeme rádi, když se nám 
k tomu, jak se vám tato novinka líbila, vyjádříte v anketě na 
www.babske-hody-rajhrad.estranky.cz.

I letošní rok nacvičily stárky nejen řadu tanečních vystoupe-
ní, ale tradičně i půlnoční babský program. A to letošní půlnoč-
ní překvapení bylo opravdu obzvlášť povedené a stárky sklidily 
ohromný potlesk.

Bylo vidět, že si rajhradské baby odpolední veselici i večerní 
zábavu opravdu užily, a věřím, že stejně tomu tak bylo i u nekro-
jovaných účastníků.

Na závěr bych chtěla uvést, že babské hody se staly během 
těch osmi let důležitou společenskou událostí v našem městě. 
Děkujeme obci a starostovi, drahým polovičkám rajhradských 
bab a všem ostatním, kteří se zasloužili o to, jaké letošní babské 
hody byly a doufáme, že i v budoucnu si je uděláme hezké. 

RV

 ■ Objev vzácné památky sester Těšitelek BSJ
Loni v prosinci oslavila Kongregace sester Těšitelek 100. vý-
ročí svého založení. V jistém smyslu je pro sestry Těšitelky ju-
bilejní i celý letošní rok. Jako dárek k jubileu vnímají sestry Tě-
šitelky i návrat cenné památky ze svěcení základního kamene 
první kaple jejich kláštera v Rajhradě. Kaple byla posvěcena 
již v roce 1927, tedy dříve, než byl dokončen klášterní kostel. 
Sloužila sestrám, které již v té době v klášteře žily a praco-
valy na jeho dokončení. Při slavnostním svěcení byla kaple 
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vyzdobená květy, 
ze kterých pak ses-
try některé vysušily 
a použily k přípra-
vě památky na tuto 
událost. O tom, že 
památka z křehkých 
kvítek přežila vál-
ku i  totalitní režim 
téměř neporuše-
ná, sestry netušily, 
až do chvíle, kdy 
je v červnu tohoto 
roku pan Ivo Durec 
informoval, že ji re-
staurátor Národní-
ho archivu v Praze 
a rajhradský rodák 

Dušan Nováček koupil na internetové burze Aukro v domnění, 
že jde o památku na svěcení základního kamene rajhradské 
mateřské školy. Kdyby ty kvítka o svém putování zpátky do 
Rajhradu dovedly vyprávět! Byla by to jistě zajímavá historie.

S.M. Františka Sebíňová

 ■ Druhé jarní otvírání Tajemné studánky
Děti z našich škol patří mezi ty šťastnější a mohou se v Rajhradě 
podívat na pramen a studánku, loni nově vybudovanou. 

Ve čtvrtek 19. 5. v odpoledních hodinách se žáci MŠ Raj-
hrad, třída Berušek se svými učitelkami, žákyně ZŠ T.G.M 
Rajhrad, jejich rodiče, prarodiče a rajhradská veřejnost vy-
pravili k obnovené Tajemné studánce a zažili si její „otvírání“, kte-
ré nebylo spojené s jejím úklidem, ale proběhl pouze slavnostní 
obřad k uctění vody.

Protože pan starosta, ani paní místostarostka, se nemohli 
akce zúčastnit, úvodní slovo si připravil svědomitý Martin 
Mlečka, který ukončil sedmý ročník ZŠ v Rajhradě s vynika-
jícím prospěchem a patří do studánkového týmu a mezi nej-
nadanější žáky naší školy a to ve všech směrech. Na závěr 
svého projevu řekl: „Kritici byli a budou, ale podle mě je Tajem-
ná studánka jednoznačně pozitivní-napřed byla neupravená 
a po mnoha hodinách práce je z ní krásná studánka. To, že 
o ní není žádná zmínka v historických listinách, není problém. 
Všechno je jednou poprvé a teď jsme významnou část historie 
vytvořili my.“

Poté následovalo milé vystoupení dětí z mateřské školy 
s písničkami při kytaře a pásmo říkanek o vodě a písniček dopro-
vázených hrou na flétnu, které si připravila děvčata ze základní 
školy (Eva Kaslová 5. A, Sára Šmajsová, Lucie Cögerová, Jů-
lija a Anička Karol 5. B, Adéla Klímová, Veronika Maršálková, 
Anička Krupková, Karolína Ungrová, Tereza Benová 6. B, Jana 
Foretová, Tereza Doležalová 6. C, Markéta Hrubešová 7. A). 

Bylo to velmi příjemné odpoledne! Děkuji všem, kteří se 
podíleli na programu a všem, kteří přišli program shlédnout! 
Za poskytnutí fotek a videí z „otvírání“ děkuji panu Krupkovi, Ince 
Mlečkové a učitelkám MŠ.

 Za studánkový tým  
Libuše Hochmanová

 ■Nález mince z 15. století ve starých Čeladicích
Pozorný zahrádkář objevil v zaniklých Čeladicích minci z doby 
vlády Jiřího z Poděbrad (*1420, † 1471, českým králem 1458–
1471). Drobná stříbrná mince o průměru 14,3 mm byla v metrové 
hloubce v hrudce hlíny, znečištěná a zčernalá, proto je její nález 
téměř zázrak. Onomu zahrádkáři je ovšem známo, že zahradničí 
v místě povodní v roce 1830 zničené prastaré obce Čeladice, 
kde se může z dávné minulosti cokoliv objevit.

V době vlády krále Jiřího z Poděbrad byly raženy na Moravě 
drobné stříbrné mince tzv. kruhové peníze. Nalezený kruhový 
peníz byl ražen v městské mincovně v Brně od roku 1457. Ražba 
na tenký plíšek byla prováděna pouze z jedné strany. Na min-
ci o váze 0,369 gramů a ryzosti 260/1000 je znázorněna orlice 
s hrudním štítkem s písmenem „G“. V Brně se razil ještě jeden 
druh kruhového peníze s šachovanou (moravskou) orlicí. Jihlav-
ská mincovna razila od r. 1460 podobný peníz s orlicí se srdeč-
ním štítkem s písmenem „I“ a od roku 1461 mincovna ve Znojmě 
s orlicí se srdečním štítkem s písmenem „Z“. 

Ve druhé polovině 15. století, z něhož je nalezená mince, 
platila na Moravě tato měna: 1 dukát = 24 grošů, 1 groš = 
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7 penízů = 14 haléřů. Například v roce 1466 měl denní mzdu 
tesař 3,5 groše, lamač kamene 3 groše, dlaždič 3 groše, ná-
deník 1 – 2 groše, libra (513,75 g) masa stála 1,5 groše, máz 
(3,35 l) výčepního vína stál 1 groš, v roce 1477 se dal kůň poří-
dit za 120 grošů, v roce 1508 hrábě za 3 groše a třeba dřevěná 
lopata za 1 groš. Jeden stříbrný peníz tedy neměl zcela zane-
dbatelnou hodnotu. 

V době vzniku nalezené mince prožívala Morava a také okolí 
rajhradského kláštera nelehká období. Koncem šedesátých let 
15. století vypukla válka mezi králem Jiřím a uherským králem 
Korvínem, kterou prosté obyvatelstvo značně trpělo. Rajhradský 
klášter byl dle všeho na straně českého krále Jiřího z Poděbrad, 
což mu Matyáš Korvín, který Moravu od roku 1469 ovládl, ne-
daroval a klášter potrestal odebráním ostrovačického statku. Mír 
nastal na Moravě za Vladislava II. Jagelonského v roce 1471. 
Kdo upustil v Čeladicích minci, která přečkala více než pět staletí, 
se už nikdy nedozvíme.

Srov.: Sejbal, Jiří: Základy peněžního vývoje, Brno1997.
Ivo Durec

 ■ Den otevřených dveří Státního okresního 
archivu Brno-venkov v Rajhradě

Dne 16. června 2016 uspořádal okresní archiv v Rajhradě, kte-
rý sídlí v areálu benediktinského kláštera, den otevřených dveří, 
který byl tematicky zaměřen na válku v roce 1866 a I. a II. svě-
tovou válku. Návštěvníci měli také připravenou komentovanou 
výstavku archivních materiálů, v nichž lze čerpat genealogické 
informace a byli seznámeni s internetovými odkazy na rozmanité 
genealogické servery. 

Součástí dne otevřených dveří byla živá vojenská rakousko-
-uherská poštovna, kterou velmi autenticky sehrál pan Libor 
Mátl a jeho přátelé. Účastníci obdrželi dobový vojenský pohled, 
a po napsání textu jim byl text úředně zcenzurován. Téměř kaž-
dý návštěvník obdržel voskový odlitek originálů přemyslovských 
či lucemburských pečetí.

ReZ

 ■ Jak dopadl devátý dobročinný bazárek
O víkendu 18. a 19. června proběhl v sále rajhradské sokolovny 
již devátý dobročinný bazárek na podporu zvířat, která se ocitnou 
v Záchranné stanici v Rajhradě.

Za to, že se může tato smysluplná akce konat, vděčíme 
podpoře vedení Sokola Rajhrad a nadšení lidí, kteří jej pořádají, 
přestože jim je odměnou pouze hezký pocit z úspěšné akce 
a veřejná pochvala. Za nezištnou pomoc bych chtěla poděko-
vat Ivaně Syslové, Jiřině Hruškové, Jiřině Cimbálníkové 
a Jitce Szöllösové. Nesmím zapomenout na žáky Základní 
školy T. G. Masaryka Rajhrad, kteří se v hojném počtu zapo-
jují do pořádání bazárku a těší se na něj. Pomoci 25 dětí a to 
i přespolních si velice vážím a děkuji Filipu Sapíkovi, Šimonu 
Votrubcovi, Janu Tauvinklovi 4. B, Matěji Konečnému, 
Tomáši Mackovi, Jakubu Sedlákovi 5. A, Lucii Cögerové, 
Sáře Šmajsové 5. B, Adamu Bartoňovi, Petře Pehalové 6. A, 
Adéle Klímové, Karolíně Ungrové, Radku Slámovi, Tomá-
ši Novotnému 6. B, Míše Praxové, Natálii Bednářové 6. 
C, Tereze Herzánové, Míše a Nikole Lukášové 7. A, Janě 
Varmužové, Kristýně Bohaté 7. B, Jakubu Jonákovi 8. A, 
Michalu Jelínkovi 8.B, Terce Novotné 9. A a Andrejce Sedlá-
kové z primy Gymnázia Židlochovice.

Velký dík patří všem, kteří přinesli do bazárku doma odlože-
né věci a všem, kteří si za symbolické ceny přišli tyto odložené 
věci nakoupit a udělat si radost.

V nedělní podvečer 19. 6. po ukončení bazárku děti přešly 
do záchranné stanice, kde jejímu vedoucímu panu Jaroslavu 
Sedláčkovi předaly úctyhodných 8727 korun. Pan Sedláček děti 
stanicí provedl a poutavě jim vyprávěl o svých svěřencích. 

Zapište si do kalendáře, milí příznivci bazárku, že jubilejní 
desátý bazárek se bude konat o víkendu 8. a 9. října 2016.

 Libuše Hochmanová za pořádající  
oddíl zdravotního cvičení Sokola Rajhrad

AKTUALITY
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY 

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osobních 
údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, 
v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usnesení 
a projednávané nejdůležitější záležitosti ve schůzích Rady města 
Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 27. schůzi, 
konané 25. 5. 2016

 ■ Schválila
 ■ zadávací dokumentaci – podmínky a požadavky pro zpracování 

nabídky, obchodní podmínky – návrh smlouvy o dílo pro zadání veřej-
né zakázky malého rozsahu na stavební práce „Rajhrad, ul. Odbojářů 
a Husova, parkování a místo pro přecházení“

 ■ Smlouvu o úpravě vzájemných práv a povinností vlastníků pro-
vozně souvisejících vodovodů mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ: 002 824 56 a Vírským oblastním vodovodem, 
sdružením měst, obcí a svazků obcí, IČ: 605 526 62, se sídlem Zelný 
trh 13, 602 00 Brno

 ■ Dohodu o vyhrazení společensky účelného pracovního místa 
a poskytnutí příspěvku, spolufinancovaného ze státního rozpočtu 
a Evropského sociálního fondu mezi Městem Rajhrad, Masarykova 
32, 664 61 Rajhrad, IČ: 282456 a Úřadem práce České republiky, 
sídlo: Dobrovského 1278/25, 170 00 Praha 7, adresa pro doručování: 
Šujanovo náměstí 302/3, Trnitá, 660 35 Brno, IČ: 72496991

 ■ Souhlasila
 ■ aby se Základní škola T.G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, 

příspěvková organizace stala partnerem spolku MAS Podbrněnsko, 
Brněnská 2, 691 23 Pohořelice, IČ: 01343971

 ■ s vyhlášením ředitelského volna v Základní škole T.G. Masary-
ka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, Havlíčkova 
452, Rajhrad ve dnech 27. – 30. 6. 2016

 ■ Uložila
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o úpravě vzájemných práv 

a povinností
 ■ vlastníků provozně souvisejících vodovodů mezi Městem Rajhrad, 

Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 002 824 56 a Vírským oblastním 
vodovodem, sdružením měst, obcí a svazků obcí, IČ: 605 526 62, se 
sídlem Zelný trh 13, 602 00 Brno

 ■ Pověřila
 ■ místostarostku a uložila místostarostce zajistit uzavření Dohody 

o vyhrazení společensky účelného pracovního místa a poskytnutí pří-
spěvku, spolufinancovaného ze státního rozpočtu a Evropského soci-
álního fondu mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ: 282456 a Úřadem práce České republiky, sídlo: Dobrovského 
1278/25, 170 00 Praha 7, adresa pro doručování: Šujanovo náměstí 
302/3, Trnitá, 660 35 Brno, IČ: 72496991

Rada města Rajhradu na své 28. schůzi, 
konané 8. 6. 2016

 ■ Schválila
 ■ smlouvu o dílo na stavební práce „Chodníky na ul. Úvoz a Městeč-

ko“ za celkovou cenu: 1 256 407 Kč bez DPH mezi Městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 jako objednatelem 
a SIMOSTAV, s.r.o., sídlem Kasárenská 4063/4, 695 01 Hodonín, IČ: 
28273320 jako zhotovitelem

 ■ Souhlasila
 ■ s doporučením hodnotící komise pro veřejnou zakázku malého 

rozsahu „Chodníky na ul. Úvoz a Městečko“ a rozhodla o vyloučení 
uchazeče SVÍTIL PLUS s.r.o. sídlem Vychodilova 16, 616 00 Brno, 
IČ: 00282456, z účasti v zadávacím řízení, a to z důvodu neprokázá-
ní splnění kvalifikace a dalších požadavků uvedených v zadávacích 
podmínkách v požadovaném rozsahu

 ■ s doporučením hodnotící komise pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu „Chodníky na ul. Úvoz a Městečko“ a rozhodla o vylouče-
ní uchazeče PASAD, s.r.o., sídlem Kostelíček 29, 628 00 Brno, IČ: 

47904674, z účasti v zadávacím řízení, a to z důvodu neprokázá-
ní splnění kvalifikace a dalších požadavků uvedených v zadávacích 
podmínkách v požadovaném rozsahu

 ■ s doporučením hodnotící komise pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu s názvem „Chodníky na ul. Úvoz a Městečko“ a rozhod-
la o výběru nejvhodnější nabídky, a to nabídky č. 3 uchazeče SI-
MOSTAV, s.r.o., sídlem Kasárenská 4063/4, 695 01 Hodonín, IČ: 
28273320, celková nabídková cena: 1 256 407 Kč bez DPH; tato na-
bídka je nabídkou s nejnižší celkovou nabídkovou cenou 

 ■ Uložila
 ■ starostovi zajistit uzavření smlouvy o dílo na stavební práce 

„Chodníky na ul. Úvoz a Městečko“ za celkovou cenu: 1 256 407 Kč 
bez DPH mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ:00282456 jako objednatelem a SIMOSTAV, s.r.o., sídlem Kasáren-
ská 4063/4, 695 01 Hodonín, IČ: 28273320 jako zhotovitelem

Rada města Rajhradu na své 29. schůzi, 
konané 21. 6. 2016

 ■ Schválila
 ■ Smlouvu č. HO-1030030611/001 o smlouvě budoucí o zřízení 

věcného břemene mezi Městem Rajhrad, IČ: 00282456, Masarykova 
32, 664 61 Rajhrad a E.ON Distribuce, a.s., IČ: 28085400, se sídlem 
F.A. Gerstnera 2151/6, 379 49 České Budějovice za účelem umístě-
ní distribuční soustavy – kabel NN, uzemnění na pozemcích p.č. KN 
450/34, 328/10, k.ú. Rajhrad s jednorázovou náhradou v celkové výši 
1 000 Kč bez DPH.

 ■ Předávací protokol mezi Městem Rajhrad, IČ: 0028245, Masary-
kova 32, 664 61 Rajhrad a Základní školou T.G. Masaryka Rajhrad, 
okres Brno-venkov, příspěvková organizace, IČ: 71000135, Havlíčko-
va 452, Rajhrad, kterým Město Rajhrad předává do majetku Základní 
škole Rajhrad k hospodaření technické zhodnocení budov dle předá-
vacího protokolu, který je přílohou zápisu

 ■ Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: HO-0014330038849 /001 
mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 
a E.ON Distribuce, a.s., IČ: 28085400, se sídlem F.A. Gerstnera 
2151/6, 379 49 České Budějovice za účelem umístění distribuční sou-
stavy – kabel NN, skříň NN na pozemku p.č. KN 1081/1, k.ú. Rajhrad 
s jednorázovou náhradou v celkové výši 500 Kč bez DPH

 ■ Smlouvu o dílo – „Lavičkové sety Stará pila Rajhrad“ uzavřenou 
mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 
a Lesy města Brna a. s., Křížkovského 247, 664 34 Kuřim, IČ: 
60713356 na dodávku výrobků uvedených v příloze č. 1, která je ne-
dílnou součástí této smlouvy za sjednanou celkovou cenu 43 300 Kč 
bez DPH

 ■ zadávací dokumentaci – podmínky a požadavky pro zpracování 
nabídky, obchodní podmínky – návrh kupní smlouvy pro zadání veřej-
né zakázky s názvem „Intenzifikace systému odděleného shromažďo-
vání odpadů Rajhrad“ na dodávku nádob a RFID elektronických čipů

 ■ zpracování nového dopravního modelu SSZ křižovatky Masaryko-
va x Štefánikova včetně posouzení rozsahu stavebních úprav a pro-
vedení ručního dopravního průzkumu v předmětné lokalitě společ-
ností PATRIOT spol. s r.o., Tuřanka 92, 627 00 Brno, IČ: 15546501 za 
částku 50 000 Kč bez DPH.

 ■ poskytnutí finančního daru ve výši 10 000 Kč Hnutí DUHA Brno, 
pobočný spolek, Údolní 33, 605 00 Brno, IČ: 65350553 na transpa-
rentní účet pro účely financování kampaně usilující o to, aby se brněn-
ské nádraží modernizovalo ve stávající poloze

 ■ pro realizaci akce „Rekonstrukce vozovky v části ul. Tovární, Raj-
hrad“ nabídku firmu PASAD, s. r. o., Kostelíček 29, 628 00 Brno, IČ: 
47904674 jako nabídku s nejnižší nabídkovou cenou 486 992 Kč bez 
DPH

 ■ Smlouvu o dílo na akci „Rekonstrukce vozovky v části ul. Tovární, 
Rajhrad“ mezi firmou PASAD, s. r. o., Kostelíček 29, 628 00 Brno, 
IČ: 47904674 jako zhotovitelem a Městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 jako objednatelem za cenu 486 992 Kč 
bez DPH

 ■ pro realizaci akce: „Sanace vlhkosti části 1.NP, MĚSTSKÝ ÚŘAD 
RAJHRAD“ (stavební úřad) nabídku firmy STAVBY PLUS s.r.o., Že-
lezná 26, 619 00 Brno, IČ: 44016760 jako nabídku s nejnižší nabídko-
vou cenou 354 589 Kč s DPH



 ■ Smlouvu o dílo na akci: „Sanace vlhkosti části 1.NP, MĚSTSKÝ 
ÚŘAD RAJHRAD“ (stavební úřad) mezi firmou STAVBY PLUS s.r.o., 
Železná 26, 619 00 Brno, IČ: 44016760 jako zhotovitelem a Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 jako objed-
natelem za cenu 354 589 Kč s DPH

 ■ provedení Rozpočtového opatření č. 2/2016
 ■ pronájem garáže ve dvorním traktu budovy Zdravotního střediska 

č. p. 544 na ulici Masarykova v Rajhradě, stojící na pozemku p. č. KN 
1081/1 v k.ú. Rajhrad Mgr. Jiřímu Sedláčkovi, Sloukova 915, 664 61 
Rajhrad od 1.7.2016 a dobu neurčitou za měsíční nájemné 1 150 Kč

 ■ Smlouvu o dílo na stavební práce „Rajhrad ul. Odbojářů a Husova, 
parkování a místo pro přecházení“ za celkovou cenu 1 675 855,32 Kč 
bez DPH mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ: 00282456 jako objednatelem a firmou M – SILNICE a.s., Husova 
1697, 530 03 Pardubice, IČ: 42196868 jako zhotovitelem

 ■ zadávací dokumentaci, obchodní podmínky k podlimitní veřejné 
zakázce na dodávky v režimu zjednodušeném podlimitním a návrh 
výzvy k podání nabídky a prokázání splnění kvalifikace na plnění 
veřejné zakázky na dodávky: „Dodávka a montáž mobilního kluziště 
Rajhrad“

 ■ Souhlasila
 ■ s umístěním a realizací stavby Rajhrad, ul. Syrovická, rozš. NN, 

Kolařík“, předloženou ELING CZ s.r.o., Hrozňatova 3939/25a, 615 00 
Brno, IČ: 27752810, za předpokladu uvedení všech stavbou naruše-
ných povrchů do původního stavu na náklady investora (pozemky p.č. 
450/34 a 328/10 oba v k.ú. Rajhrad ve vlastnictví města Rajhrad)

 ■ s převodem částky 52 335 Kč z fondu rezervního do fondu in-
vestičního Mateřské školy Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvkové 
organizace, IČ: 70999333, Husova 509, Rajhrad na stavbu pískoviště

 ■ s doporučením hodnotící komise pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu s názvem „ Rajhrad, ul. Odbojářů a Husova, parkování a mís-
to pro přecházení“ a rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky, a to 
nabídky č. 8 uchazeče M – SILNICE a.s., Husova 1697, 530 03 Par-
dubice, IČ: 42196868, celková nabídková cena: 1 675 855,32 Kč bez 
DPH; tato nabídka je nabídkou s nejnižší celkovou nabídkovou cenou

 ■ se záměrem stavby 2 rodinných dvojdomků na pozemcích p.č. 
KN 593/513, 593/514, 593/515, 593/516, k.ú. Rajhrad za předpokladu 
schválení nového územního plánu

 ■ se zásahem do místní komunikace v ulici Městečko před p.č. KN 
1270 z důvodu provedení přípojky kanalizace dle situačního zákresu 
předloženého stavebníkem Vlastimilem Brůzlem, Podkopná Lhota 50, 
Trnava u Zlína za předpokladu, že komunikace bude po provedení 
stavby zapravena odborným způsobem, to jest zhutněna po přede-
psaných jednotlivých vrstvách a zadlážděna. Na provedenou opravu 
požaduje Město Rajhrad záruční dobu 60 měsíců

 ■ se stavbou oplocení na pozemku p.č. 593/512 k.ú. Rajhrad za 
předpokladu, že před zahájením stavebních prací bude provedeno 
vytýčení vodovodního řadu, který se zde nachází a bude zajištěno, že 
nedojde k narušení jeho ochranného pásma

 ■ se zřízením nového sjezdu a s napojením stávajícího RD Husova 
č.p.278, Rajhrad, p.č. 182, 183, k.ú. Rajhrad na komunikaci v ulici 
Husova

 ■ s návrhem na vyřazení majetku města dle přílohy

 ■ Uložila
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo na stavební práce „Raj-

hrad ul. Odbojářů a Husova, parkování a místo pro přecházení“ za 
celkovou cenu: 1 675 855,32 Kč bez DPH mezi Městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 jako objednatelem 
a firmou M – SILNICE a.s., Husova 1697, 530 03 Pardubice, IČ: 
42196868 jako zhotovitelem

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo na akci: „Sanace vlh-
kosti části 1.NP, MĚSTSKÝ ÚŘAD RAJHRAD“ (stavební úřad) mezi 
firmou STAVBY PLUS s.r.o., Železná 26, 619 00 Brno, IČ: 44016760 
jako zhotovitelem a Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Raj-
hrad, IČ: 00282456 jako objednatelem za cenu 354 589 Kč s DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo na akci „Rekonstrukce 
vozovky v části ul. Tovární, Rajhrad“ mezi firmou PASAD, s. r. o., Kos-
telíček 29, 628 00 Brno, IČ: 47904674 jako zhotovitelem a Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 jako objed-
natelem za cenu 486 992 Kč bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo – „Lavičkové sety Sta-
rá pila Rajhrad“ uzavřenou mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 

664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a Lesy města Brna a.s., Křížkovského 
247, 664 34 Kuřim, IČ: 60713356 na dodávku výrobků uvedených 
v příloze č. 1, která je nedílnou součástí této smlouvy za sjednanou 
celkovou cenu 43 300 Kč bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene 
č.: HO-0014330038849 /001 mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a E.ON Distribuce, a.s., IČ: 28085400, 
se sídlem F.A. Gerstnera 2151/6, 379 49 České Budějovice za úče-
lem umístění distribuční soustavy – kabel NN, skříň NN na pozemku 
p.č. KN 1081/1, k.ú. Rajhrad s jednorázovou náhradou v celkové výši 
500 Kč bez DPH.

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č. HO-1030030611/001 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene mezi Městem Raj-
hrad, IČ: 00282456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad a E.ON Distri-
buce, a.s., IČ: 28085400, se sídlem F.A. Gerstnera 2151/6, 379 49 
České Budějovice za účelem umístění distribuční soustavy – kabel 
NN, uzemnění na pozemcích p.č. KN 450/34, 328/10, k.ú. Rajhrad 
s jednorázovou náhradou v celkové výši 1 000 Kč bez DPH

 ■ Neměla námitek k
 ■ projektové dokumentaci ke stavbě „Rajhrad, rozš. NN, Tomanax 

(Klášter)“, předloženou společností Eling Cz s.r.o., se sídlem Hrozňa-
tova 3939/25a, 615 00 Brno, IČ: 27752810

 ■ projektové dokumentaci pro územní souhlas akce „Rajhrad-
-rekonstrukce kanalizačních přípojek pro bytový dům, ul. 9. května 
477,478“, předloženou VAS, a.s., Soběšická 820/156, 638 01 Brno, 
IČ: 49455842, za předpokladu uvedení všech stavbou narušených 
povrchů pozemků do původního stavu

 ■ Jmenovala
 ■ komisi pro vyhodnocení nabídek na veřejnou zakázku malého 

rozsahu „Intenzifikace systému odděleného shromažďování odpadů 
Rajhrad“ ve složení PhDr. Dagmar Malotová, Tomáš Neumann, Mgr. 
Magda Mlejnková a náhradníky ve složení: Mgr. František Ondráček, 
Jiří Minařík, Mgr.Lukáš Vágner.

 ■ komisi pro vyhodnocení nabídek na podlimitní veřejnou zakázku 
na dodávky: „Dodávka a montáž mobilního kluziště Rajhrad“ ve slo-
žení Mgr. František Ondráček, Ing. Vladimír Ohlídal, CSc, Ing. Tomáš 
Bábor, Ing. Václav Böhm, Ing. et Ing. Olga Vavřínová a náhradníky 
ve složení Ing. David Kromus, MBA, MSc., PhDr. Dagmar Malotová, 
Mgr. Magda Mlejnková, Mgr. Dušan Gáč, Ing. et Ing. Anna Kroulíková

Zastupitelstvo města Rajhradu na X. zasedání, 
konaném dne 8. 6. 2016

 ■ Projednalo a vzalo na vědomí
 ■ Zprávu o činnosti rady od 9. 3. 2016 do 8. 6. 2016

 ■ Schválilo
 ■ Rozpočtové opatření č.1/2016, provedené radou města
 ■ Závěrečný účet Města Rajhrad za rok 2015 vyjádřením souhlasu 

s celoročním hospodařením, a to bez výhrad
 ■ Účetní závěrku města Rajhrad za rok 2015

 ■ Souhlasilo
 ■ s prodejem pozemku p. č. 564/6 v k. ú. Rajhrad o výměře 15 m2 

zapsaného na LV č. 10001 pro město Rajhrad u Katastrálního úřadu 
pro Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště Brno-venkov za cenu 
80 Kč/m2 bez DPH s tím, že náklady spojené s převodem pozemku 
hradí kupující

 ■ Uložilo
 ■ starostovi zveřejnit záměr prodeje pozemku p.č. 564/6 k.ú. Raj-

hrad o výměře 15 m2 zapsaného na LV č. 10001 pro město Rajhrad 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště 
Brno-venkov
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RAJHRADSKÉ ŠKOLY

 ■ Zprávičky z mateřské školy

„Jede, jede vláček, prázdninový vláček…“, v duchu této písně 
opouští naše řady budoucí školáci, které po prázdninách čeká 
důležitý životní mezník. Učitelky jednotlivých tříd ještě naposledy 
svým svěřencům připravily nápadité úkoly, po cestě až ke Staré 
pile měly prověřit nasbírané zkušenosti a vědomosti dětí. Násle-
doval slavnostní okamžik, kdy pan starosta majestátně pasoval 
pod dohledem davů rodičů všechny dětské účastníky na školáky. 
Však se mnozí z nich také tvářily náležitě hrdě.

Prázdná místa v mateřské škole po prázdninách zaplní 
46 nováčků. Na ně, ale i ostatní děti čekají mnohá překvapení, 
například v podobě nově zrekonstruovaných koupelen a zácho-
dů ve třídě Ježků a Žabek. Díky i vstřícnosti některých rodičů 
se můžou tyto stavební úpravy uskutečnit v omezeném prázd-
ninovém provozu. Tři týdny budou děti navštěvovat dvě třídy – 
Motýlky a Koťátka, a poté je i pracovníky školy čekají zasloužilé 
prázdniny. Nelze tedy skončit jinak než slovy mnohých ratolestí: 
„Hurá ať žije léto!“

J.V
MŠ Rajhrad

 ■ Školní rok 2015 – 2016 na ZŠ TGM Rajhrad
Školní rok 2015/2016 končil poněkud netradičně – pro žáky 
na budově Havlíčkova již v pátek 24. června z důvodu celkové 
výměny elektrických kabelů a rozvodů (pro žáky to znamenalo 
4 dny ředitelského volna).

447 žáků obdrželo vysvědčení – 231 žáků prospělo s vyzna-
menáním, 210 žáků prospělo a 6 žáků neprospělo.

Školní docházku ukončilo 41 žáků 9. tříd – 4 žáci jsou přijati 
ke studiu na gymnáziích, 28 žáků na středních odborných ško-
lách a 9 žáků na středních odborných učilištích.

Žáci během 2. pololetí také reprezentovali školu v mnoha 
soutěžích, kde někteří získali skvělá umístění – Martin Mlečka 
ze 7.B získal 1.místo v krajském kole zeměpisné olympiády, 
1. místo v okresním kole v dějepisné olympiádě a 1.místo v mate-
matické soutěži Pythagoriáda. Další úspěchy byly i na poli spor-
tovním – sportovní gymnastika, atletická soutěž Pohár rozhlasu 
a také školní kapela Šrek byla velmi úspěšná.

Pro žáky bylo připraveno mnoho akcí výchovně vzděláva-
cích, hlavně v oblasti prevence sociálně-patologických jevů – 
prevence kouření, užívání drog, alkoholu, šikany, kyberšikany, 
program hasičského záchranného sboru, program o poruchách 
příjmu potravy a také o trestní odpovědnosti mladistvých.

Nový školní rok 2016–2017 bude zahájen ve čtvrtek 1. září 
2016 v 8 hodin pro žáky 2. až 9. tříd, v 9 hodin pro žáky 1. tříd. 

 Vedení školy

V minulém čísle zpravodaje zahájil Petr Žižka nový seriál o raj-
hradských ulicích. Bohužel podařilo se mu realizovat pouze 
první díl. My se budeme snažit v jeho projektu pokračovat, 
aby se místní občané o rajhradských ulicích něco zajímavého 
dočetli, zvláště události, které si už málokdo pamatuje.

Masarykova ulice – dnes hlavní, nejdelší 
a nejvýznamnější rajhradská komunikace, denně 
zatížená nadmíru frekventovanou a hustou dopravou. 

Masarykova ulice na přelomu 17. a 18. stol. 

Kdysi ovšem bývala hlavní ulicí směrem k městu Brnu dnešní 
ulice Tovární. Opomíjený horní okraj městečka začal nabývat 
určitého významu od 14. století, protože jedním z prvních ob-
jektů v tomto prostoru byla modlitebna zasvěcena Povýšení sv. 
Kříže, postavená v r. 1330. Stála trochu osamoceně za dvorem 
původně klášterního hostince, který vrchnost prodala městečku 
v roce 1554 pro zřízení radnice čp. 31 (zde stojí dnešní radni-
ce, postavená v roce 1846). Ulici směrem na Brno začaly tvo-
řit domy čp. 32 až 36 a na druhé straně 43, 42, 41 (v čp. 41 
byla do r. 1790 farní škola) a 40, a směrem na Židlochovice 
pak vlevo čp. 48 (klášterní dům, dnes restaurace Opl) a vpravo 
44, (45 byla vzdálenější cihelna), 46 a 47. Do roku 1770 byly 
v Rajhradě postaveny domy až po čp. 67. V roce 1826 stály na 
této nové ulici domy čp. 88, 86 a 89. Do čp. 88 byla v r. 1872 

RAJHRADSKÉ ULICE
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přesunuta pošta z císařské (dnes státní) silnice, kde se dosud 
říká Stará pošta.

Po zničení Čeladic (postavených roku 1728 z nepálených 
cihel) povodní v roce 1830 se začala dnešní Masarykova ulice 
svižněji rozrůstat židlochovických směrem právě výstavbou 
nových Čeladic. Ty vznikaly hlavně po levé straně, v prostoru 
vyhrazeném klášterní vrchností, za dnešní restaurací Na kině. 
S výstavbou železnice severní dráhy císaře Ferdinanda v roce 
1838 vyrostlo na stejné straně několik nádražních budov, které 
novou ulici značně prodloužily.

Stavba orlovny, 1936 
Směrem brněnským byla v roce 1827 postavena farní 

škola s čp. 96, již v r. 1761 rozlehlý klášterní dvůr čp. 39 a do 
roku 1896 přibyla čp. 97 až 168 různě po celém intravilánu 
Rajhradu. Každý nový dům totiž dostal číslo popisné, ať stál 
v jakékoliv části městečka. Proto je dnes nemožné se podle 
nich v Rajhradě orientovat a čísla popisná by měla doplnit 
čísla orientační, vždy od jedničky podle ulic. Oficiálně byly 
místní ulice poprvé nazvány vedením městečka v roce 1883. 
Zastupitelstvo rozhodlo, že od radnice ke škole byla Školní 
ulice a od Panského hostince (dnes restaurace Opl) po vla-
kové nádraží Nádražní ulice. To jsou nejstarší názvy dnešní 
Masarykovy ulice. 

Po vzniku republiky v roce 1918 nastal v Rajhradě díky 
pozemkové reformě stavební boom. Na pozemcích původně 
benediktinského kláštera se začalo stavět ve všech koutech 
Rajhradu. Nás zajímá v souvislosti s Masarykovou ulicí nová 
čtvrť Matlaška, která doplnila pravou stranu Nádražní ulice až 
po Zemský sirotčinec z roku 1904, dnes zahradnickou školu. 
Prodlužovat se začala také Školní ulice, protože zástavba se 
rozrůstala i směrem k Brnu. První veřejné uliční osvětlení v po-
době tří petrolejových lamp bylo instalováno v roce 1875 na 
poštu (čp. 88), školu (čp. 96) a Panský dům (čp. 48, dnes Opl). 
Nádražní ulice byla osvětlena prvními elektrickými veřejnými 

lampami na přelomu let 1904 a 1905, stejně jako dnešní Měs-
tečko, dohromady šesti (!) žárovkami. V roce 1924 došlo k pře-
jmenování Nádražní a Školní ulice na Masarykovu. 

Od 20. let 20. stol. se začala prudce rozvíjet automobi-
lová doprava a Masarykova ulice se stala hlavní průjezdní 
tepnou, což způsobovalo takové víření prachu, že obyvatelé 
bydlící okolo nemohli otevírat okna. Také proto došlo v roce 
1929 k vydláždění silnice od sirotčince až k domu pana Bu-
reše (dnešní Studená kuchyně). V době první republiky byly 
na Masarykově ulici vybudovány sokolovna (1925–1927), or-
lovna (1936–1937) a vznikla zde např. první mateřská škola 
(1929). Před nádražím bývala autobusová zastávka (doloženo 
v r. 1928) a po celé délce ulice byly rozptýleny různé obcho-
dy, obchůdky, lékárna a restaurace (např. Pohlodkovo žele-
zářství, firma Baťa, Cimbálníkovo holičství, lékárna U zlatého 
srnce a Bachmanovo pohostinství). 

Obchody na místě parkoviště OD Tesco, 1935
Po okupaci a vzniku protektorátu Čechy a Morava byla 

Masarykova ulice přejmenována dne 15. října 1940 na Ná-
dražní ulici a v době komunizmu nesla jméno generála Kozy-
ra, který padl u dnešní Střední zemědělské školy.

Autobusová zastávka před nádražím, 1928

Touto nejdelší rajhradskou ulicí projížděli prezidenti Ma-
saryk, Beneš a Klaus, procházely zde různé spolkové a po-
litické průvody, vedl tudy v roce 1966 cyklistický Závod míru, 
v roce 1968 zde rachotily sovětské okupační tanky, v nedávně 
době zde byly pořádány vtipné Drncavé běhy, hodové průvody 
a např. procházely švédské a rakouské jednotky vojenských 
historických spolků při rekonstrukci bitvy z Třicetileté války. 
Tato ulice žije od rána do večera pohybem mnoha lidí a přetí-
ženou automobilovou dopravou.

I.D.

RAJHRADSKÉ ULICE
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

města Mgr. Františka Ondráčka a ve spolupráci se členkami ob-
čansko-sociální komise. Tentokrát jsme mimo jiné navštívili hned 
dvě památky zapsané do seznamu světového dědictví UNESCO 
v jednom městě.

Ráno jsme se vydali autobusem na západ až na okraj Mora-
vy – do Třebíče. Vzhledem k tomu, že v současné době je opra-
vován nejdůležitější most ve městě, museli jsme Třebíč objet 
kolem, než jsme přijeli k zámku. Věděli jste, že Třebíč s Rajhra-
dem spojuje založení benediktinského kláštera? Ale pokračujme 
raději popořádku.

Dopoledne jsme navštívili muzeum Vysočiny, které má nové 
stálé expozice a jednu krátkodobou výstavu. Expozice se nachá-
zejí v prostorách zámku. Z časových důvodů jsme však jednu 
expozici – Svět neživé přírody – vynechali. O to víc jsme se mohli 
pokochat výstavou Krojované panenky E+M v obyčejovém roku. 
Navštívili jsme také expozici Svět portálů a bran, která otevírá 
prostory někdejšího benediktinského kláštera, v nichž se do-
chovaly fragmenty původní architektury. Poté jsme pokračovali 
k prohlídce expozice Lidé – Místa – Osudy, vyprávějící o lidech 
a místech Třebíčska napříč staletími, jejichž osudy utvářely histo-
rii a daly charakteristického ducha zdejšímu kraji.

Po prohlídce expozic zámku jsme zamířili do Židovské čtvrti, 
kde jsme si prohlédli malebná zákoutí uliček. Zasvěcený výklad 
o historii Židovké čtvrti a památkách jako je Přední a Zadní sy-
nagoga nám zajistil pan Ivan Zálešák. V místních cukrárnách 
a hospůdkách jsme ochutnali něco dobrého k snědku, abychom 
se posilněni sešli k prohlídce Baziliky sv. Prokopa. Prohlídka byla 
velice poutavá také díky živému výkladu paní průvodkyně, kde 
jsme se mimo jiné dozvěděli, že Bazilika byla budována v 13. sto-
letí jako součást benediktinského kláštera a v minulosti také slou-
žila jako sklad a sklep na pivo. Že by příbuzenství s Rajhradem?

Prohlídkou Baziliky skončila naše návštěva Třebíče, ale če-
kal nás ještě Dalešický pivovar, který se proslavil díky filmu Po-
střižiny. Pivovar jsme si prohlédli, pivo ochutnali i nakoupili domů. 
Dozvěděli jsme se, jak se zde vyrábělo pivo i perličky z natáčení 
filmu. V hospůdce jsme si dali i jídlo a můžu zodpovědně říci, že 
takové dobroty jsem již dlouho nejedla. Na zpáteční cestě jsme 
projeli po nejvyšší hrázi v České republice a ještě na přání vý-
letníků zajeli pod ni, abychom si ji mohli prohlédnout zespodu 
a dozvědět se jak funguje přečerpávací elektrárna Dalešice.

Takže i když ráno bylo počasí zachmuřené, nakonec dobrá 
nálada účastníků rozjasnila i oblohu. Znavené, ale spokojené nás 
moc šikovný pan řidič autobusu dovezl domů. Za všechny děkuji 
vedení obce, které nám výlet umožnilo a děkuji také Ivanu Zále-
šákovi, který nám přednesl své znalosti o historii i současnosti 
Třebíče a jejich památek i Dalešické přehrady.
Další fotografie jsou k dispozici na:  
http://myslenkak.rajce.idnes.cz/Trebic_2016/ 

Za občansko-sociální komisi  
Mgr. Lenka Krutinová a Ivan Zálešák

Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

 ■ V měsíci srpnu 2016 oslaví životní jubilea:
Bártlová Růžena
Bunďálek Milan
Divišová Olga
Duchoňová Marie
Hošpes Josef
Chudý Augustýn
Kancírová Elena
Klusáková Marie
Krchňavá Kamila
Maršálková Klára
Maršálková Božena
Nývltová Dagmar
Pastorová Jitka
Peloušková Marie

Polášek Josef
Rapouch Vítězslav
Rohovský Josef
Rozsíval Jaroslav
Rusová Friederika
Součková Emilie
Soudková Marie
Šinkovská Marie
Šulcová Helena
Valášek Josef
Vašíková Markéta
Vašulková Bohumila
Žabenská Zdeňka

 ■ V měsíci září 2016 oslaví životní jubilea:
Balusková Marie
Bílková Marcela
Flekač Miloslav
Haluza Václav
Homolová Františka
Hrůzová Růžena
Jaroš Oldřich
Klohna František
Marek Václav
Měcháčková Růžena

Pastor Ladislav
Pazderová Eva
Plechatá Božena
Sapáková Zdeňka
Sedláček Josef
Soukalová Darja
Trávníčková Ludmila
Vyberalová Jena
Zezulová Ludmila

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
Brandeis Lukáš
Černý Adam
Damborská Amálie

Franková Liliana
Mátl Jakub
Urminská Rozálie

 ■ Naše řady opustili:
Borecká Božena
Duchoňová Anděla

Rožnovský Josef
Ruber Leopold

 ■ Počet obyvatel ke dni 30. 6. 2016:
Celkem: 3 517
Muži: 1 710
Ženy: 1 807

Děti do 15-ti let 665
Děti do 18-ti let 762
Starší 60-ti let 828

Pozn.: Věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon na 
ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v měsíci srpnu 
2016 a září 2016 oslaví 65,70,75,80 let, dále pak každý rok u ob-

čanů nad 80 let. Zdroj: evi-
dence obyvatel Městského 
úřadu Rajhrad, připravila 
Andrea Mlčáková.

Paní Marie Loudová 
oslavila 30. června  
95 let, blahopřejeme. 

 ■ Výlet pro seniory do Třebíče
Ve čtvrtek 26. 5. 2016 se uskutečnil již 3. výlet rajhradských se-
niorů za památkami. Zájezd se uskutečnil pod záštitou starosty 
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 ■ Úspěch rajhradské folkové kapely ŠREK

Členky kapely Vali, Áda, Gabča, Míša, Miška a Anet

Školní folková skupina ŠREK (Školní rajhradská elitní kapela) 
vystoupila na hudební přehlídce Evropský svátek hudby Brno 
2016. Vystoupení proběhlo 21. června 2016 v Denisových sa-
dech v Brně a zařadilo se k nejvydařenějším produkcím kapely 
za celý školní rok 2015/2016. Holky z kapely získaly další zkuše-
nosti a mohly si vyzkoušet hraní na jednu z nejlepších aparatur 
v Brně, vyšlo i počasí a akce se tedy vydařila po všech stránkách.

Kapela ŠREK na pódiu

Pořadatelům se blok písniček skupiny ŠREK zalíbil nato-
lik, že byl soubor pozván na další akci pořádanou Turistickým 
a informačním centrem /TIC/ v Brně, tentokrát se bude jednat 
o vystoupení na vánočním pódiu na brněnském náměstí Svobo-
dy v rámci tradiční akce BRNĚNSKÉ VÁNOCE 2016. Předtím 
skupina stihne během podzimu ještě další dva koncerty, samo-
statné vystoupení v Rajhradě v sále Restaurace Na kině, kam se 
plánuje zařazení atraktivního hosta – brněnské skupiny D.N.A. 
a také vystoupení na soutěžním festivale Brána 2016.

Jiří Stejkora

 ■ Městská knihovna a Rajhradské perlení 
podruhé
Další ročník oblíbené soutěže pro dětské čtenáře LOVCI PEREL 
uběhl a máme tu další vítěze a s nimi i slavnostní vyhlášení, kte-
ré se konalo ve čtvrtek 23. června 2016.

Doprovodného programu se tentokrát ujal Ivo Durec, kte-
rý zapátral ve starých kronikách a sestavil pestrou směsici zá-
bavných textů a obrázků o Rajhradě a Rajhradských s názvem 
RAJHRADSKÉ PERLIČKY II. Přenesli jsme se do časů pod-
danských, kdy u radnice stála trdlice – kláda pro potrestání za 

drobné přestupky. Nejčastěji 
do ní byli vsazováni poddaní, 
kteří si pustili pusu na špacír 
a rebelovali proti vrchnosti, 
klevetili či vedli oplzlé řeči… 
Kuriózním trestem bylo sně-
dení lžíce kolomazi nebo na-
sbírání tří fůr kamení na obec-
ní dláždění pro děvečku za 
noční schůzky s mládencem. 
Zajímavá byla také svatojiřská 
tradice obcházení hraničních 
kamenů, kdy nalehnuvší noví 
sousedé a mladí hospodá-
ři dostali výplatu na zadnici, 
aby si pamatovali, kudy vede 
hranice. Někteří posluchači 
projevili názor, že by nebylo 
od věci obě tyto tradice (trdlice a hraniční kopy) opět uvést do 
života… Po poutavém vyprávění se malé i větší čtenářky mohly 
potěšit tanečním vystoupením Dominika Damborského ve stylu 
street dance.

A pak nastala slavnostní chvíle pro mladé čtenáře. Perlič-
kové soutěže (za každou přečtenou knihu je navlečena perla) 
se zúčastnilo 48 dětí: 29 děvčat přečetlo 398 knih a 19 chlapců 
přečetlo 174 knih. Celkovou vítězkou se stala Míša Lukášová 
(7. tř.) s počtem 58 knih a převzala od starosty Františka Ondráč-
ka krásný modrý dort Mořský svět. Jako druhá se umístila loňská 
vítězka Sára Šmajsová (5. tř.), kterou odměnila místostarostka 
Magda Mlejnková. Ivo Durec předal drobné dárky třetí v pořa-
dí třeťačce Stele Bezačinské. Z chlapců byl na prvním místě 
čtvrťák Dominik Pšikal s 27 knihami, druhý Filip Kroulík (1. tř.!) 
s počtem 21 knih a třetí Adam Souček s 20 knihami. Na prvních 
třech místech v rodinných týmech se umístili Lukášovi, Bernatovi 
a Smejkalovi.

Nejlepší čtenářka Míša Lukášová si kráčí pro ceny
Gratulujeme vítězům, vyhráli ale stejně všichni zúčastnění, 

protože každá přečtená kniha nás obohatí!

Lada Hamerníková

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Cena pro vítěze 
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 ■ Městská knihovna Rajhrad nabízí a zve
Aktuality

 ■ Mimo webu knihovna nyní disponuje také profilem na face-
booku. Kromě provozních aktualit zde najdete např. upoutávky 
a recenze nových knih.

 ■ Letní výstavu výtvarných prací žáků 1. stupně ZŠ Rajhrad 
Tajuplný ostrov můžete navštívit vždy v provozní dobu knihov-
ny během prázdnin i po celé září.

 ■ Fanoušci Aleše Svobody a jeho cyklu přednášek Brněnské 
podzemí se mohou těšit na další besedu a to ve čtvrtek 15. září 
v 18 hodin – tentokrát poodhalíme tajemství České a Solniční ulice.

 ■ Od září přijímáme přihlášky na workshop Kreativní podzim 
v knihovně. Každý páteční podvečer během října a listopadu 
2016 budeme tvořit výtvarná dílka ze starých knih. Inspirační fo-
tografie najdete na webu a facebooku knihovny.

LH

 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:
(a jako zdroj čtenářských recenzí nám opět slouží oblíbená 
www.databazeknih.cz)

 ■ Světlana Aleksijevič: Doba z druhé ruky – Drsná kniha. 
Jeden příběh za druhým jsem se přesvědčovala o neuvěřitelné 
krutosti jednoho člověka k druhému, o očekávání a deziluzích, 
o manipulaci, o opojení mocí a neskutečné bezmyšlenkovitosti 
lidí, kteří se cítí být součástí nějaké skupiny. Tím vším je ale kni-
ha také velmi zajímavá pro někoho, kdo si tímto naštěstí nepro-
šel a žije jen uprostřed následků. Toto je dílo, které by se mělo 
stát povinnou četbou a o němž by se mělo diskutovat.

 ■ Bernard Minier: Mráz, Kruh, Tma – Minierovy knihy jsou 
naprostou peckou a obálky ani nemluvím – je to tak čtivé, že se 
člověk nenaděje a je konec. Těším se na další knihu, určitě si ji 
nenechám ujít!

 ■ Mirek Topolánek: Hlavně se neposrat – O bývalém premi-
érovi je známo, že je přímočarý a že se s ničím nemaže. Kromě 
toho když chce, dokáže být velice zábavný. A tentokrát evidentně 
chtěl…

 ■ Zdena Herfortová: Jízda přes kočičí hlavy – ohlédnutí 
známé brněnské herečky za dosavadní kariérou i životními 
peripetiemi.

 ■ Radka Třeštíková: Bábovky – Skvěle napsané, nesmírně 
čtivé, napínavé, osudy všech žen byly hodně zajímavé a u někte-
rých mi přišlo, jako když popisuje některé mé známé.

 ■ František Niedl: Platnéř, Pavoučí síť, Návrat mistra – Dob-
rodružný příběh platnéře Lukáše z Itálie čtrnáctého století, trochu 
romantický, místy trošku naivní a prvoplánový, ale po celou dobu 
čtivý a lákající k dalším kapitolám. Nakonec Niedl nedává čtenáři 
jinou možnost, než sáhnout i po závěrečném díle této trilogie.

 ■ Chris Carter: Sochař smrti, Zloba – Knihy jsou dokonalé, 
ten chlap musí byt prostě blázen, kam na ty nápady chodí. Str-
hující děj, kniha vás nenechá odejit. Kam se hrabou seveřani.

LH

 ■ Muzeum brněnska, p. o. – Památník písemnictví 
na Moravě informuje, připravuje a zve

Výstava rukopisů 
Stovky návštěvníků využily hned začátkem léta možnost pro-
hlédnout si originály středověkých rukopisů a vzácnou berlu raj-
hradských proboštů. Výstava Knihy doby Karla IV. v Památníku 
písemnictví na Moravě ale pokračuje až do 11. září.

Památník spravuje knihovnu rajhradského kláštera, zpří-
stupňuje ji návštěvníkům i badatelům a nejvzácnější rukopisy 
digitalizuje. Díky tomu výstava prezentuje také velké množství 
obrazového materiálu, umožňujícího detailní pohled na jednotlivé 
prvky knižní výzdoby – kaligrafické ornamenty, malované iniciály 
nebo rostlinné motivy. To ji činí přitažlivou, i když originály mu-
sely již být uloženy zpět do trezoru se stálými klimatickými pod-
mínkami. Po celou hlavní 
turistickou sezónu je také 
možné podrobně si pro-
hlédnout a prolistovat dvě 
makety věrně napodobu-
jící středověké knihy ne-
jen zpodobněním písma 
a iluminací, ale i rozměry 
a vahou. Jedná se o bo-
hatě zdobené liturgické knihy, které spolu s dalšími věnovala 
v roce 1323 klášteru na Starém Brně královna Eliška Rejčka, 
a které jsou dnes uchovávány v Rajhradě.

Na závěr výstavy se chystá opět prezentace rukopisů s od-
bornými komentáři. Bližší informace naleznete na webových 
stránkách Památníku písemnictví na Moravě i na facebooku 
města Rajhrad.
VÝSTAVA: Knihy doby Karla IV. – poklady rajhradské knihovny
KDE: Památník písemnictví na Moravě, areál benediktinského 
kláštera v Rajhradě
KDY: 29. června až 11. září 2016
KURÁTORKA: Mgr. Hana Polívková
Památník písemnictví na Moravě, Klášter 1, 664 61 Rajhrad, 
www.muzeumbrnenska.cz, rajhrad@muzeumbrnenska.cz, 
tel.: +420 547 229 932

Mgr. Hana Polívková

 ■ Letní tip na výstavu pro děti
Nevíte, kam v létě vy-
razit? Hledáte místo, 
kde byste si s dětmi 
mohli hrát a zároveň 
se dozvědět nové zají-
mavé informace? Pak 
své kroky zamiřte do 
Památníku písemnic-
tví na Moravě, kde je 

právě otevřená výstava s názvem Dobrodružství abecedy. Prů-
vodci výstavou jsou tři písmenka – kamarádi, která se zastavují 
v historicky nejdůležitějších etapách vývoje písma. Návštěvníci 
se tak mohou například dozvědět, kdy a proč vznikla tečka nad 
i, od kdy se májovému měsíci říká „květen“, kde se vzalo úsloví 
„máš u mne vroubek“ a mnoho dalšího. 

http://www.databazeknih.cz
http://www.muzeumbrnenska.cz
mailto:rajhrad%40muzeumbrnenska.cz?subject=
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Hlavním záměrem tvůrců výstavy je, aby se děti i dospělí 
bavili. Jsou pro ně proto připraveny hrací zóny. Děti si mohou 
vyzkoušet psaní na klasických psacích strojích (a dospělí za-
vzpomínat na dobu, kdy ještě neexistovaly počítače). Zajíma-
vostí je psací stroj pro Braillovo písmo, který je možno si také 
vyzkoušet. Chybět nemohou ani magnetické tabule, klasické 
křídové tabule nebo tiskátka s hlaholskými znaky. S sebou si 
děti mohou odnést pracovní listy tematicky spjaté s výstavou, 
dospělé jistě potěší doplňující informace na trhacích blocích, 
které je možno si rovněž odnést domů. Větší skupiny dětí je 
lepší objednat na telefonním čísle 547 229 126 nebo na e-mai-
lové adrese: prohlidky.rajhrad@muzeumbrnenska.cz. Výstava 
je otevřena do 30. října. 

O dalším dění v Památníku písemnictví na Moravě se může-
te více dozvědět na www.muzeumbrnenska.cz nebo na faceboo-
kovém profilu Klubu přátel Památníku písemnictví na Moravě.

Mgr. Petra Pichlová

 ■ AKÁTOVÝ DŮM SRDEČNĚ ZVE ŠIROKOU 
VEŘEJNOST NA AKCE POŘÁDANÉ V DOMĚ 
PRO SENIORY 
Akátový dům, Městečko 52, Rajhrad, tel.: 776 479 455,  
www.senbydleni.cz, info@senbydleni.cz,  
https://www.facebook.com/SENBydleni

Středa 10. 8. 2016 v 16.00 h
Horňácká muzika Martina Hrbáče ml. – nejznámější moravské lidové 
písničky ke zpěvu a tanci za doprovodu housliček, basy a cimbálu. 
Úterý 30. 8. 2016 v 15.00 h
Rodinná cimbálová muzika Pavla Kordíka z Kroměříže. Pro velký 
úspěch podruhé vystoupí v Akátovém domě.
Středa 7. 9. 2016 v 16.00 h
Včely aneb bez medu to nejde. Svou prezentaci s ochutnávkou 
medu a dárečky představí pan Petr Opletal, včelařská stanice 
Rajhradice.
Středa 14. 9. 2016 v 16.00 h
Sólový program Evy Černíkové ze skupiny Evelína. Zhudebněné 
básně Jana Skácela a Jiřího Žáčka proložené vlastní tvorbou.
Středa 21. 9. 2016 ve 14.00 h
Beseda s JUDr. Michaelou Kučerovou, komisař PČR, Městské ředi-
telství policie Brno. Téma je zaměřeno na týrané děti a seniory, násilí 
v rodinách, ochrana seniorů před krádežemi, loupežemi a podvody.
Čtvrtek 29. 9. 2016 v 16.00 h
5. cestopisná beseda s výstavkou předmětů pana Milana Štourače 
„dobrodruháčka Štouriho“ na téma Afrika, Etiopie.

Vstupné na všechny akce v Akátovém domě je dobrovolné

Bronislava Migotová 
vedoucí Akátového domu

Ze života naší farnosti
 ■ Výstava Knihy doby Karla IV. –  
poklady rajhradské knihovny
V současné době probíhá v benediktin-
ském klášteře výstava Knihy doby Karla 
IV., kterou z fondu historické klášterní 
knihovny instaloval Památník písemnictví 
na Moravě. Do 6. července byla v rámci 
výstavy vedle originálních rukopisů vy-
stavena také vzácná proboštská berla ze 
14. století. Výstava je přístupná kromě 
pondělí do 11. září.

Připravujeme:
 ■ Výuka náboženství 

Přihlášky na výuku náboženství v příštím školním roce budou 
připraveny v kostelech naší farnosti. Vyplněné a podepsané ode-
vzdejte v sakristiích nejpozději 31. srpna. Zahájení výuky bude 
oznámeno ve farních ohláškách.

 ■ Příští zájezd
Na 28. září připravujeme poutní zájezd do Prahy, kde navštívíme 
opatství Emauzy a klášter benediktinek na Bílé Hoře.

Malé ohlédnutí:
 ■ První svaté přijímání

V neděli 12. června při mši svaté v opatském chrámu sv. Petra 
a Pavla přistoupilo šest dětí ze 3. třídy, které navštěvovaly nábo-
ženství i v minulých letech, ke svému prvnímu svatému přijímání.

 ■ Hlavní rajhradská pouť
Slavnou mši svatou v opatském chrámu sv. Petra a Pavla v ne-
děli 26. června celebroval podpřevor z Benediktinského opatství 
Göttweig P. Franz Schuster OSB, koncelebrovali P. Augustin 
OSB a P. Vojtěch OSB. Zpěvem doprovázel Rajhradský pěvecký 
sbor, který řídil Jaroslav Lang. Letos se opět naší poutě zúčast-
nili chovanci z Domova „Na Zámku“, p. o., Nezamyslice. Několik 
z nich při mši svaté ministrovalo. 

 ■ Slavnost sv. Petra a Pavla 
jsme oslavili v opatském chrámu v den slavnosti, ve středu 
29. června večer. Mši svatou sloužil P. Augustin OSB a koncele-
broval P. Vojtěch OSB. Otec Augustin v tento den oslavil 25. vý-
ročí svého kněžství.

INFORMACE Z FARNOSTILITERATURA, HUDBA,  
VÝTVARNÉ UMĚNÍ

http://www.muzeumbrnenska.cz
http://www.senbydleni.cz
http://info@senbydleni.cz
https://www.facebook.com/SENBydleni
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 ■ Výstava lilií
Specializovaná základní organizace Českého zahrádkářského 
svazu Brno – Lilium opět začátkem července vystavovala lilie 
v Kapitulní kapli a v severní chodbě kvadratury benediktinského 
kláštera. 

 ■ Oblátské sliby u benediktinů
Bratr Jan Evangelista OSB 
ukončil v sobotu 2. červen-
ce svůj kanonický noviciát 
a složil oblátské sliby. Mši 
svatou sloužil P. Augustin 
OSB a koncelebrovali P. Ka-
mil Vrzal ze Sudějova u Kut-
né Hory a P. Vojtěch OSB.

 ■ Farní zájezd k Panně Marii na Turzovce
Ve středu 6. července jsme putovali na slovenskou Turzovku, 
kde jsme se v novém kostele Panny Marie Matky Církve zúčast-
nili mše svaté. Potom jsme si prohlédli kostel, kde je mimo jiné 
i krásná kaple sv. Josefa. Někteří se vydali pro vodu k tamním 
zázračným pramenům a pár jich došlo až k původní kapli, kde 
se místnímu hajnému Matúši Lašutovi v r. 1958 několikrát zjevila 
Panna Maria.

Odpoledne jsme se na 
zpáteční cestě zastavili v Kro-
měříži, kde jsme nahlédli do 
kostela sv. Jana Křtitele a in-
dividuálně se pomodlili v chrá-
mu sv. Mořice, který je zde od 
konce 13. století. Prohlédli 
jsme si také okolí, včetně 
Podzámecké zahrady.

 ■ Pouť ke svaté Anně

V neděli 24. července byla na benediktinském zámečku v obci 
Lesní Hluboké, ve farnosti Domašov, pouť ke sv. Anně, které je 
zasvěcená zdejší kaple. Kromě místních a nás z Rajhradu se 
zúčastnili též farníci z Ostrovačic.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

jm

 ■ ŠACHISTÉ ZE SOKOLA RAJHRAD  
JIŽ PO DEVATENÁCTÉ V ITÁLII
Po devatenácté vyrazili rajhradští šachisté a jejich přátelé nej-
kratší cestou přes Vídeň a Villach do severní Itálie k Jaderskému 
moři, aby zde strávili pohodový týden zaplněný koupáním v moři, 
šachy a rekreací. Díky množstevní slevě se podařilo pobytovou 
cenu stlačit na velice nízkých 5 100 Kč. Cena zahrnovala ubyto-
vání v rodinném stanu, dopravu a plnou penzi. Podmínkou ov-
šem byla přihláška a platba pobytu do poloviny prosince 2015.

Po druhé se pobyt uskutečnil v městečku Lignanu v kem-
pu Sabbiodoro. Areál kempu je pokryt stinnými piniemi a dopl-
něn bazény, které rekreanti ubytovaní v kempu mohou využívat 
zdarma. Ubytovaní ve stanech bylo pro ty, kteří nehledají přílišný 
luxus, naprosto postačující, o něco náročnější klienti mohli využí-
vat ubytování v karavanech. Umyvárny s toaletami se nacházely 
nedaleko našeho kempovacího prostoru a kohoutky s pitnou vo-
dou byly v těsné blízkosti stanů a karavanů. 

Kemp připravoval pro své rekreanty různé animační pro-
gramy – loňská oblíbená melounová party se letos sice neko-
nala, ale během dne probíhaly různé aerobiky a zumby jak v ba-
zénu, tak na mořské pláži a večer nechyběly dětské diskotéky. 
Úderem třiadvacáté hodiny, kdy začínal noční klid, ale všechno 
ztichlo. K moři to nebylo daleko (250 metrů od recepce kempu) 
a voda byla mělká a teplá, pro děti naprosto ideální.

Počasí vyšlo zcela podle představ – za týden pobytu jsme 
zaznamenali jen třicetiminutovou drobnou dešťovou přeháň-
ku, a to ještě v noci. Jedinou zdravotní obtíž – drobný střep 
v noze – jsme vyřešili návštěvou italské pohotovosti, kde vše 
ošetřili a za tři dny byla rána zahojena. Účastníci konzumovali 
vynikající italskou zmrzlinu, navštívili místní akvapark a zábavní 
park Gulliverlandii.

Pochopitelně se nezapomínalo ani na šachy. Úvodní sezna-
movací rapidturnaj hraný v neděli dopoledne na šest kol s tem-
pem 2 x 15 minut dopadl takto:

Seznamovací rapidturnaj
Konečné pořadí

Poř. Jméno NRtg Nar. Body Buchholz

1 Nikodém Gustav 2008 1972 5½  

2 Hurta Miroslav 1860 1969 4½ 21½

3 Říha Otmar 1928 1969 4½ 19½

4 Khadash Kamil 1409 2002 3½  

SPORTOVNÍ INFORMACE
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Poř. Jméno NRtg Nar. Body Buchholz

5 Khadash Samuel 1489 2004 3 21

6 Wolf Ondřej 1000 2004 3 20

7 Kocman Vojtěch 1000 2005 3 18

8 Sedlák Štěpán 1090 2005 2  

9 Kunčarová Charlotta 1000 2006 1  

Vítězové Gustav Nikodém, Miroslav Hurta a Otmar Říha

Hlavní táborový turnaj hraný tempem 2 x 30 minut na partii 
se hrál systémem každý s každým dvoukolově a byl rozdělen na 
pokročilé a začátečníky. Přikládáme turnajové tabulky a fotogra-
fie vítězů:

Hlavní táborový turnaj – skupina A
Konečné pořadí

Poř. Jméno NRtg Nar. 1 2 3 4 Body S-B

1 Hurta Miroslav 1860 1969 * * 1 0 1 1 1 1 5 11,00

2 Říha Otmar 1928 1969 0 1 * * 0 1 0 1 3 9,00

3 Khadash Kamil 1409 2002 0 0 1 0 * * 0 1 2 5,00

 Khadash Samuel 1489 2004 0 0 1 0 1 0 * * 2 5,00

A turnaj: Miroslav Hurta, Otmar Říha, Samuel  
a Kamil Khadashovi

Hlavní táborový turnaj – skupina B
Konečné pořadí

Poř. Jméno NRtg Nar. 1 2 3 4 5 6 Body S-B

1 Sedlák Štěpán 1090 2005 * * 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 8 30,00

2 Wolf Ondřej 1000 2004 1 0 * * 1 0 0 1 1 1 1 1 7 27,00

3 Wolfová Jitka 1000 1978 1 0 0 1 * * 1 1 1 1 - - 6 29,00

4 Kocman Vojtěch 1000 2005 0 0 1 0 0 0 * * 1 0 1 1 4 12,00

5 Říha Jan 1000 2005 0 0 0 0 0 0 0 1 * * 1 1 3 6,00

6 Kunčarová Charlotta 1000 2006 0 0 0 0 - - 0 0 0 0 * * 0 0,00

B turnaj: Charlotta Kunčarová (nejlepší dívka), Štěpán Sedlák 
a Ondřej Wolf (nejlepší žáci), Jitka Wolfová (nejlepší žena)

Na závěr pobytu v pátek dopoledne byl sehrán závěrečný 
bleskový turnaj s těmito výsledky:

Závěrečný bleskový turnaj
Konečné pořadí

Poř. Jméno NRtg Nar. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Body

1 Nikodém 
Gustav

2008 1972 * ½ 1 1 1 1 1 1 1 1 8½

2 Říha 
Otmar

1928 1969 ½ * ½ 1 1 1 1 1 1 1 8

3 Khadash 
Kamil

1409 2002 0 ½ * 1 ½ 1 1 1 1 1 7

4 Hurta 
Miroslav

1860 1969 0 0 0 * 1 1 1 1 1 1 6

5 Khadash 
Samuel

1489 2004 0 0 ½ 0 * 1 1 1 1 1 5½

6 Sedlák 
Štěpán

1090 2005 0 0 0 0 0 * 1 1 1 1 4

7 Wolf 
Ondřej

1000 2004 0 0 0 0 0 0 * 1 1 1 3

8 Kocman 
Vojtěch

1000 2005 0 0 0 0 0 0 0 * 1 1 2

9 Wolfová 
Jitka

1000 1978 0 0 0 0 0 0 0 0 * 1 1

10 Kunčarová 
Charlotta

1000 2006 0 0 0 0 0 0 0 0 0 * 0

Oceněni však byli nejen nejlepší účastníci turnajů, ale 
všichni, kteří pod vedením autora tohoto článku navštěvovali 

SPORTOVNÍ INFORMACE
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šachový trénink, jenž probíhal hodinu pravidelně každý den 
vždy po snídani.

M.H.

 ■ Kynologický klub Rajhrad
Kynologický klub Rajhrad při příležitosti výročí třiceti let od jeho 
založení zve všechny (nejen) milovníky psů na den otevřených 
dveří a sranda závod pořádaný na cvičišti našeho klubu. Akce 
se uskuteční v sobotu dne 18. 09. 2016 od 9 hodin. Závodu 
se může zúčastnit každý se svým psem. Budou otevřeny dvě 
kategorie – pro členy klubu a pro veřejnost. Všichni závodníci 
obdrží drobnou cenu. Zároveň všechny zveme na již 4. ročník 
závodu v poslušnosti pořádaný naším klubem, který se usku-
teční v sobotu dne 15. 10. 2016. 

Soutěžící v Sranda závodě
Podrobnosti a pravidla o závodě najdete na www.kk-rajhrad.cz 

v záložce „akce“. Občerstvení zajištěno.
Srdečně zvou a na Vaši účast se těší všichni členové KK 

Rajhrad.
Za KK Rajhrad Jitka Kočí

 ■ Hasiči informují
S příchodem letních prázdnin jsme ukončili pravidelné páteční 
schůzky mladých hasičů. V nejbližší době nás čeká opět, již třetí 
v pořadí, dětský tábor, který jako vždy vypiluje a zdokonalí schop-
nosti a dovednosti našich mladých hasičů. Na programu budou 
také hry a výlety do nejrůznějších končin jižní Moravy. Tábor se 
koná ve dnech 14. až 20. srpna. Pravidelné schůzky dětí zahájí-
me v pátek 9. září 2016 v 17:00 hod. na klubovně. 

Nově dojde k drobným změnám v organizaci s rozdělením 
dětí do věkových skupin, dle potřeby kromě pátku přidáme ještě 
druhý den v týdnu, určený pro tréninky požárního sportu.

Rozhodujeme se, bude-li zájem o zřízení kategorie příprav-
ka pro starší děti předškolního věku. Rodiče mající zájem o do-
cházení svých dětí do hasičského kroužku se mohou přihlásit na 
mailové adrese hasicirajhrad@seznam.cz. Náplní stávajícího 
kroužku je především požární sport, hasičské dovednosti, první 
pomoc, získávání znalostí z oblasti silničního provozu, topogra-
fie, životního prostředí, hry a výlety. Celý školní rok je následně 
v srpnu zakončen již zmíněným letním táborem.

JS

 ■ Cyklovýlet pro děti
Jednu červnovou neděli se na Městečku u kašny sešla padesát-
ka cyklistů velkého věkového rozptylu, aby se společně vydali na 
cestu. Tentokrát se jednalo o rajhradské děti a jejich doprovod 
a společně jsme vyrazili na tradiční cyklovýlet, který pořádá Měs-
to Rajhrad. Kola jsou v přívěsu, cyklisté v autobuse – můžeme 
tedy vyrazit. Kam? Tentokrát byla zvolena oblast Litovelského 
Pomoraví. Do Úsova nás dovezl autobus a odtud již pěkně šla-
pat. Zprvu do táhlého kopce, dále pak po asfaltové cestě lesem 
až do Litovle. Zde jsme se v restauraci občerstvili a zároveň jsme 
této zastávky využili k tomu, abychom přečkali déšť. 

Zdálo se, že by sluníčko přece jenom mohlo zvítězit nad 
dešťovými mraky a my se vydali na poslední etapu cesty. Do 

http://www.kk-rajhrad.cz
mailto:hasicirajhrad%40seznam.cz?subject=
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Mladče nás vedla velice kouzelná stezka podél toku řeky Moravy 
(opravdu jen pro odvážné…), dále lesní pěšinkou. 

A že byl tento úsek velice blátivý, poznaly jistě maminky na 
oblečení svých ratolestí, které jim byly po výletě vráceny. V Mlad-
či byla pro zájemce zajištěna prohlídka Mladečských jeskyní, jiní 
využili času pro prozkoumání dalšího okolí ze sedla kola. A to už 
se chýlil čas k návratu domů. Opět naložit kola, uložit se v auto-
buse k odpočinku a hurá k domovu. Tentokrát jsme si mohli za-
zpívat …zmokli jsme a už jsme tu, ale ani déšť nebyl překážkou 
pro zdolání několika desítek kilometrů na kole a výletu jsme si 
užili jak dospělí, tak malí cyklisté. Těšíme se na příští rok!

M. M.

 ■ Digitální genealogie z tepla domova
Digitalizace archivních genealogických materiálů značně pokro-
čila, a proto tvůrci rodinných rodokmenů již nemusí osobně do 
archivů. Z tepla svého domova může genealog listovat ve starých 
matrikách a hledat své dávné předky v různých rejstřících. Kom-
plexně a přehledně má na svých www stránkách zobrazeny růz-
né možnosti bádání Česká genealogická a heraldická společnost 
v Praze, viz www.genealogie.cz. Mimo přehledu digitalizovaných 
matrik podle krajů ČR jsou zde i odkazy na zahraniční archivy, 
např. rakouské nebo slovenské. Ty slovenské jsou zpracovány, 
jako mnohé české a moravské, americkými Mormony, jež jsou 
k listování a třeba vytváření rodokmenu na jejich www stránkách 
FamilySearch.org.

ReZ

 ■ Sociální služby dostupné v Rajhradě – Seriál
9. část: Jak předcházet finančním problémům 
případně co dělat, pokud již nastanou
Tento článek si neklade za cíl vytáhnout Vás z dluhů nebo za-
chraňovat svět (ostatně to nedokáže žádný článek). Chci jen 
připomenout pár pravidel, které každý z Vás už jistě slyšel. Ale 
bohužel, když vidím ty spousty nabídek na oddlužení, poskyt-
nutí krátkodobých půjček apod. Mám za to, že je po nich po-
ptávka, jinak by to přece nesypalo a tito rádoby pomocníci by 
už zkrachovali. 

Takže předně je třeba si uvědomit, že všichni ti, kdo nám 
něco nabízejí sami od sebe, na Vás chtějí vydělat. Jako třeba 
platíte zbytečně moc za energie, komunikační služby; nebo po 
telefonu: vyhrál jste, mám pro Vás výhodnou nabídku, před ča-
sem jste nám odpověděla, tak Vás teď odměníme, …doplňte 
sami, jistě všichni znáte. Umíte si představit firmu, která by si 
řekla: vydělávám na tomto zákazníkovi moc, slevím mu…? Proto 
první rada zní: Prosím Vás, když na Vás někdo vychrlí nějakou 
nabídku, vždycky vše čtěte alespoň 3x, přemýšlejte alespoň 
3 dny a poraďte se s alespoň 3mi lidmi než něco podepíšete. 
A když říkám alespoň 3x čtěte, myslím tím i ty úplně malinký pís-
menka. Nebo ještě lépe: pokud má smlouva či podmínky malinká 
písmenka, nechtějí Vám smlouvu půjčit domů, na Vás spěchají 
nebo Vám nedají klid na čtení, jedná se vždy o situaci, kdy je 
záměrem, abyste něco přehlédli. Proto pryč s tím: vyhodit nabí-
zejícího, utéct, zavěsit telefon se slovy nemám zájem. 

Další nebezpečná situace nastává, když chcete udělat ra-
dost sobě či blízkým a nemáte dostatek financí. Věřte mi, že ta 
nová televize, počítač, dovolená či dokonce auto, opravdu neu-
dělá radost rozumnému člověku, pokud za tím následuje finanční 
problém. Proto druhá rada zní: Vždy než podepíšete úvěr, se 10x 
zamyslete nad tím, zda jej dokážete bez problémů splatit. Ra-
dost dítěte z dárku je velká, ale vystresovaný rodič ze splátek tu 
radost mnohonásobně zkazí. Věnujte si navzájem se svými blíz-
kými čas, ten je stejně nejcennější. Často u pár tisícové půjčky 
začíná spirála vedoucí k bankrotu (a to je bankrot nedosažitelný 
sen mnoha dlužníků).

Tak a teď k tomu, co dělat, když už finanční problémy jsou. 
Rada do třetice: Neschovávejte hlavu do písku!!! Své problé-
my řešte aktivně a včas! Tím, že složenku, upomínku vyhodí-
te, dluh nezmizí. Snažte se dohodnout s věřitelem. Ale hlavně: 
NEBERTE SI DALŠÍ PŮJČKU – TUDY VEDE RYCHLÁ CESTA 
DO PEKEL. Pokud už máte problémy, běžte se poradit za lidmi, 
kteří jsou na to školeni. Například: Občanská poradna Brno, 
Anenská 10, tel.: 545 241 828, mail.: poradna.brno@volny.cz. 
Nebo: Bezplatná poradna Brno poskytuje rady v prostorách 
Exekutorské komory ČR na adrese: Husova 8, Brno, každou 
středu od 10.00 do 16.00 hod. Další je Poradna Dialog z.s., 
Nerudova 77, Brno, tel.: tel.: 541 552 411 nebo 797 970 797. 
Bezplatná právní poradna Exekutorské komory ČR pomá-
há nejen dlužníkům, kteří čelí exekuci, ale i jejich příbuzným či 
blízkým. Služeb může využít i věřitel, který se chce domoci své 
pohledávky. V prostorách Diakonie ČCE, Hrnčířská 27, Brno, 
provoz jen v sudé úterý od 14 hod. do 17 hod. 515 917 586 – na 
objednání. 

Čím se budu zabývat v příštím zpravodaji zatím nevím, po-
kud vyvstane téma, ozvu se, jinak Vám přeji mnoho zdraví fyzic-
kého, duševního, zdravé vztahy i finanční situaci.

V případě, že jste nenašli hledanou informaci nebo po-
třebujete poradit, neváhejte se na mne obrátit ať už mailem:  
LenkaKrutinova@email.cz, či osobně pokud se potkáme při pro-
cházkách Rajhradem. Spoustu informací k různým životním situ-
acím je možné nalézt např. zde: http://portal.mpsv.cz

S přáním všeho dobrého  
Mgr. Lenka Krutinová 

 ■ Šermířská show – sobota 17. 9. 2016 –  
20. ročník tradiční šermířské akce
Akce se uskuteční od 13ti hodin tradičně na hřišti za sokolov-
nou v Rajhradě. Vystoupení šermířských skupin, šerm, divadlo, 
revolvery a lasa, dobové taneční vystoupení a nakonec kapela 
Evelina. Občerstvení zajištěno. www.asmodeus.cz

UŽITEČNÉ INFORMACESPORTOVNÍ INFORMACE

UŽITEČNÉ INFORMACE

http://www.genealogie.cz
http://FamilySearch.org
http://www.asmodeus.cz
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INZERCE

Stolař - nábytkář - montážník
Požadujeme: 
- Praxe v oboru min. 5 let.
- Zkušenost s výrobou atypického nábytku z lamina, 
  lakované MDF, dýhy a masivu.
- Schopnost pracovat samostatně.
- Řidičské oprávnění skupiny B.
- Znalost práce na CNC a výroby obložkových zárubní výhodou.
- Základní znalost cizího jazyka velkou výhodou EN, DE.
Nabízíme: 
- Finanční ohodnocení odpovídající významu pozice 
  a dosaženým výsledkům.
- Částečně flexibilní pracovní dobu.
- Zázemí firmy s dlouholetou historií.
- Přátelský kolektiv.
- Firemní benefity, zajímavé výdělky v zahraničí.
Kontakt:
ŘÍHA Interier, spol. s r.o. 
Východní 10, 620 00 Brno - Tuřany
Ing. Ondřej Szkandera
tel.: 606 631 731 
e-mail: szkandera@riha-interier.cz
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KAPITOLA

 ■ Hledám ke koupi RD se zahrádkou v Rajhradě a v okolí 
do 15 km. Tel. 792 284 071.

 ■ MALÍŘSKÉ A NATĚRAČSKÉ PRÁCE.  
Chcete nově vymalovat, tapetovat, natřít cokoliv? 
My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě a za rozumnou cenu. 
Vlastimil Štěpánek 608 32 79 39. 

 ■ Koupím byt v Rajhradě. OV i DB, nejlépe s balkonem, není 
podmínkou. Tel. 722 063 341.

 ■ Nabízím levné čištění sedaček, koberců, židli, matrací, 
sedaček a koberců v autě aj. Tel.: 733 141 712.

INZERCE
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KAPITOLA
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FOTOKRONIKA
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Den otevřených dveří v okresním archivu

Členky kapely Šrek Anet, Áda a Vali v akci

Lovci perel si pochutnávají na dortu vítězky

Dobročinný bazárek

Legendární skupina Katapult v Rajhradě

Babské hody 2016
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